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国家税务总局关于增值税小规模纳税人减
免增值税等政策有关征管事项的公告 

 

国家税务总局公告 2023 年第 1号    
                                             成文日期：2023-01-09 

 

一、增值税小规模纳税人（以下简称小规模纳税人）发

生增值税应税销售行为，合计月销售额未超过 10 万元（以 1

个季度为 1个纳税期的，季度销售额未超过 30 万元，下同）

的，免征增值税。 

小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额

超过 10 万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未

超过 10 万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得

的销售额免征增值税。 

三、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第九

条所称的其他个人，采取一次性收取租金形式出租不动产取

得的租金收入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后的月

租金收入未超过 10 万元的，免征增值税。 

四、小规模纳税人取得应税销售收入，适用 1号公告第

一条规定的免征增值税政策的，纳税人可就该笔销售收入选

择放弃免税并开具增值税专用发票。 

九、按照现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税

人，凡在预缴地实现的月销售额未超过 10 万元的，当期无
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需预缴税款。在预缴地实现的月销售额超过 10 万元的，适

用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。 
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财政部 税务总局关于继续实施物流企业大
宗商品仓储设施用地城镇土地使用税优惠

政策的公告  

 

财政部 税务总局公告 2023 年第五号   

                                             成文日期：2023-03-26 

 

一、自 2023 年 1月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日止，对

物流企业自有（包括自用和出租）或承租的大宗商品仓储设

施用地，减按所属土地等级适用税额标准的 50%计征城镇土

地使用税。 

二、本公告所称物流企业，是指至少从事仓储或运输一

种经营业务，为工农业生产、流通、进出口和居民生活提供

仓储、配送等第三方物流服务，实行独立核算、独立承担民

事责任，并在工商部门注册登记为物流、仓储或运输的专业

物流企业。 

本公告所称大宗商品仓储设施，是指同一仓储设施占地

面积在 6000 平方米及以上，且主要储存粮食、棉花、油料、

糖料、蔬菜、水果、肉类、水产品、化肥、农药、种子、饲

料等农产品和农业生产资料，煤炭、焦炭、矿砂、非金属矿

产品、原油、成品油、化工原料、木材、橡胶、纸浆及纸制

品、钢材、水泥、有色金属、建材、塑料、纺织原料等矿产

品和工业原材料的仓储设施。 

本公告所称仓储设施用地，包括仓库库区内的各类仓房

（含配送中心）、油罐（池）、货场、晒场（堆场）、罩棚
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等储存设施和铁路专用线、码头、道路、装卸搬运区域等物

流作业配套设施的用地。 

三、物流企业的办公、生活区用地及其他非直接用于大

宗商品仓储的土地，不属于本公告规定的减税范围，应按规

定征收城镇土地使用税。 

四、本公告印发之日前已缴纳的应予减征的税款，在纳

税人以后应缴税款中抵减或者予以退还。 
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财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳
税人减免增值税等政策的公告 

 

财政部 税务总局 2023 年第 1号   

                                                   成文日期：2023-01-09 

 

一、自 2023 年 1月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对月销

售额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征

增值税。 

二、自 2023 年 1月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税

小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收

率征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%

预征率预缴增值税。 

三、自 2023 年 1月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税

加计抵减政策按照以下规定执行： 

（一）允许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税

额加计 5%抵减应纳税额。生产性服务业纳税人，是指提供邮

政服务、电信服务、现代服务、生活服务取得的销售额占全

部销售额的比重超过 50%的纳税人。 

（二）允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税

额加计 10%抵减应纳税额。生活性服务业纳税人，是指提供

生活服务取得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税

人。 

四、按照本公告规定，应予减免的增值税，在本公告下

发前已征收的，可抵减纳税人以后纳税期应缴纳税款或予以

退还。 
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财政部 税务总局关于小微企业和个体
工商户所得税优惠政策的公告 

财政部 税务总局 2023 年第 6号 

成文日期：2023-03-26 

一、对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的

部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业

所得税。 

二、对个体工商户年应纳税所得额不超过 100 万元的部

分，在现行优惠政策基础上，减半征收个人所得税。 

三、本公告所称小型微利企业，是指从事国家非限制和

禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过 300 万元、

从业人数不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万元等三个

条件的企业。 

从业人数，包括与企业建立劳动关系的职工人数和企业

接受的劳务派遣用工人数。所称从业人数和资产总额指标，

应按企业全年的季度平均值确定。具体计算公式如下： 

季度平均值＝（季初值＋季末值）÷2 

全年季度平均值＝全年各季度平均值之和÷4 

年度中间开业或者终止经营活动的，以其实际经营期作

为一个纳税年度确定上述相关指标。 
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国家税务总局关于落实小型微利企业所得
税优惠政策征管问题的公告 

国家税务总局公告 2023 年第 6号 

   成文日期：2023-03-27 

为支持小微企业发展，落实好小型微利企业所得税优

惠政策，现就有关征管问题公告如下： 

一、符合财政部、税务总局规定的小型微利企业条件

的企业（以下简称小型微利企业），按照相关政策规定享受

小型微利企业所得税优惠政策。 

企业设立不具有法人资格分支机构的，应当汇总计算

总机构及其各分支机构的从业人数、资产总额、年度应纳税

所得额，依据合计数判断是否符合小型微利企业条件。 

二、小型微利企业无论按查账征收方式或核定征收方

式缴纳企业所得税，均可享受小型微利企业所得税优惠政

策。 

三、小型微利企业在预缴和汇算清缴企业所得税时，

通过填写纳税申报表，即可享受小型微利企业所得税优惠政

策。 

小型微利企业应准确填报基础信息，包括从业人数、

资产总额、年度应纳税所得额、国家限制或禁止行业等，信

息系统将为小型微利企业智能预填优惠项目、自动计算减免

税额。 
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四、小型微利企业预缴企业所得税时，从业人数、资

产总额、年度应纳税所得额指标，暂按当年度截至本期预缴

申报所属期末的情况进行判断。 

五、原不符合小型微利企业条件的企业，在年度中间

预缴企业所得税时，按照相关政策标准判断符合小型微利企

业条件的，应按照截至本期预缴申报所属期末的累计情况，

计算减免税额。当年度此前期间如因不符合小型微利企业条

件而多预缴的企业所得税税款，可在以后季度应预缴的企业

所得税税款中抵减。 

六、企业预缴企业所得税时享受了小型微利企业所得

税优惠政策，但在汇算清缴时发现不符合相关政策标准的，

应当按照规定补缴企业所得税税款。 

七、小型微利企业所得税统一实行按季度预缴。 

按月度预缴企业所得税的企业，在当年度 4 月、 7 月、 

10 月预缴申报时，若按相关政策标准判断符合小型微利企业

条件的，下一个预缴申报期起调整为按季度预缴申报，一经

调整，当年度内不再变更。 

八、本公告自 2023 年 1 月 1日起施行。 《国家税务

总局关于小型微利企业所得税优惠政策征管问题的公告》 

（2022 年第 5 号）同时废止。 

特此公告。 
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国家税务总局关于落实支持个体工商户发
展个人所得税优惠政策有关事项的公告 

国家税务总局公告 2023 年第 5号 

 成文日期：2023-03-26 

为贯彻落实《财政部 税务总局关于小微企业和个体

工商户所得税优惠政策的公告》（2023 年第 6号），进一步

支持个体工商户发展，现就有关事项公告如下： 

一、对个体工商户经营所得年应纳税所得额不超过

100 万元的部分，在现行优惠政策基础上，再减半征收个人

所得税。个体工商户不区分征收方式，均可享受。 

二、个体工商户在预缴税款时即可享受，其年应纳税

所得额暂按截至本期申报所属期末的情况进行判断，并在年

度汇算清缴时按年计算、多退少补。若个体工商户从两处以

上取得经营所得，需在办理年度汇总纳税申报时，合并个体

工商户经营所得年应纳税所得额，重新计算减免税额，多退

少补。 

三、个体工商户按照以下方法计算减免税额： 

减免税额=（个体工商户经营所得应纳税所得额不超

过 100 万元部分的应纳税额-其他政策减免税额×个体工商

户经营所得应纳税所得额不超过 100万元部分÷经营所得应

纳税所得额）×（1-50%） 

四、个体工商户需将按上述方法计算得出的减免税额

填入对应经营所得纳税申报表“减免税额”栏次，并附报《个

人所得税减免税事项报告表》。对于通过电子税务局申报的
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个体工商户，税务机关将提供该优惠政策减免税额和报告表

的预填服务。实行简易申报的定期定额个体工商户，税务机

关按照减免后的税额进行税款划缴。 

五、本公告自 2023 年 1 月 1 日起施行，2024 年 12 月

31 日终止执行。2023 年 1 月 1 日至本公告发布前，个体工

商户已经缴纳经营所得个人所得税的，可自动抵减以后月份

的税款，当年抵减不完的可在汇算清缴时办理退税；也可直

接申请退还应减免的税款。 

特此公告。 
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人力资源社会保障部 财政部 国家税务总
局关于阶段性降低失业保险、工伤保险费率

有关问题的通知 

人社部发〔2023〕19 号 

全文有效   成文日期：2023-03-29 

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源

社会保障厅（局）、财政（财务）厅（局），国家税务总局

各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局： 

为进一步减轻企业负担，增强企业活力，促进就业稳

定，经国务院同意，现就阶段性降低失业保险、工伤保险费

率有关问题通知如下： 

一、自 2023 年 5 月 1 日起，继续实施阶段性降低失

业保险费率至 1%的政策，实施期限延长至 2024 年底。在省

（区、市）行政区域内，单位及个人的费率应当统一，个人

费率不得超过单位费率。 

二、自 2023 年 5 月 1 日起，按照《国务院办公厅关

于印发降低社会保险费率综合方案的通知》（国办发〔2019〕

13 号）有关实施条件，继续实施阶段性降低工伤保险费率政

策，实施期限延长至 2024 年底。 

三、各地要加强失业保险、工伤保险基金运行分析，

平衡好降费率与保发放之间的关系，既要确保降费率政策落

实，也要确保待遇按时足额发放，确保制度运行安全平稳可

持续。 
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四、各地要继续按照国家有关规定进一步规范缴费比

例、缴费基数等相关政策，不得自行出台降低缴费基数、减

免社会保险费等减少基金收入的政策。 

五、各地人力资源社会保障、税务部门要按规定开展

降费核算工作，并按月及时上报有关情况。 

阶段性降低失业保险、工伤保险费率政策性强，社会

关注度高。各地要把思想和行动统一到党中央、国务院决策

部署上来，加强组织领导，精心组织实施。各地贯彻落实本

通知情况以及执行中遇到的问题，请及时向人力资源社会保

障部、财政部、国家税务总局报告。 

 


